
nepravidelný
zpravodaj

2 \
2021projekty

lidé

spolupráce

region

člen Národní sítě 

Místních akčních skupin ČR

www.maskaszk.cz 

In
fo

rm
ač

ní
 p

er
io

di
ku

m
 M

ís
tn

í a
kč

ní
 s

ku
pi

ny
 

M
A

S 
Sd

ru
že

ní
 Z

áp
ad

ní
 K

ru
šn

oh
oř

í



www.maskaszk.cz  [2]  

Vážení čtenáři,
Právě jste otevřeli letošní druhé vydání nepravi-
delného (i když pravidelně vycházejícího) zpra-
vodaje naší místní akční skupiny. Jak jste měli 
možnost zjistit, došlo ke změně v jeho grafice. 
Snažili jsme se ji zmodernizovat tak, aby byl pro 
Vás zpravodaj při jeho čtení přívětivější. Jestli se 
nám to povedlo, to, prosím, posuďte sami.

Měla jsem v úmyslu sem nyní psát, co nás ješ-
tě letos čeká a nemine. Ve večerních hodinách 
24. června ale přišla zpráva o řádění tornáda na 
Hodonínsku a Břeclavsku.  A také na Podbořan-
sku.  Situace, kterou si neumíme, a ani nechce-
me, představit. Všech, kterých se to dotklo, je mi 
moc líto. MAS ještě v pátek 25. června finančně 
přispěla na pomoc postiženým oblastem a to 
jak prostřednictvím sbírkového účtu Národní sítě 
MAS ČR 601 315 93 09/0800, tak vyhlášením 
vlastního projektu na pomoc zasažené obci Kryry, 
resp. její části Stebno. 

Samozřejmě jsem si při té příležitosti nemohla 
nevzpomenout na událost, která se stala v neděli 
11. června 2000 u nás v Málkově. I zde řádilo 
tornádo. Bralo s sebou střechy domů a lámalo 
vzrostlé stromy jako sirky. Třista let starou lípu 
tehdy vítr vyrval i s kořeny a odhodil ji na sou-
sední kapličku, kterou strom částečně pobořil. 
Lidé přišli o úrodu a kromě škod na domech měli 
někteří také pořádně pomuchlaná auta. Všechny 
budovy tehdejší zemědělské společnosti přišly 
o střechy. Ty byly rozmetány několik kilometrů 
daleko. Od události uplynulo letos již 21 let. 

Přeji Vám hezké léto bez jakýchkoliv katastrof, 
neštěstí a pandemií.

Hana Dufková, ředitelka MAS        

Obsah:

Přijaté projekty 7. výzvy MAS 
Přečtěte si, které projekty žadatelé na MAS podali.

03

Z činnosti MAS
Informace z toho, co MAS dělá.

04

Příprava SCLLD 2021 - 2027
Připravujeme SCLLD pro odbobí 2021 - 2027. 

06

MAP Chomutovsko
Informace o aktivitách MAP.

09

Realizované projekty PRV
Seznamte se s dalšími realizovanými projekty.

13 

Z regionu 
Přečtěte si informace o akcích a zajímavostech z 
regionu působnosti MAS.

15 - 23



MAS SZK[3]  

CLLD_15_01_125 výzva č.7

poř.č. Místo realizace 
projektu Název projektu č.fiche částka

2021-159-007-002-082 Louchov Rozšíření technického zázemí farmy 2021 2 697 900,00
2021-159-007-002-083 Sobětice u Výsluní Investice pro ekologickou farmu 2 720 000,00

2021-159-007-002-086 Radenov
Modernizace farmy - nákup malotraktoru s 
čelním nakladačem, vidlí na balíky a 
multifunkční lopaty

2 267 385,80

2021-159-007-002-088 Farma Křímov Čelní nakladač l traktoru Proxima HS 100T2 2 156 000,00

2021-159-007-002-090 Kalek Pořízení zemědělské techniky  - KALEK 2 594 000,00
2021-159-007-002-092 Sobětice u Výsluní Technika pro farmu Kýšovice 2 600 000,00
2021-159-007-002-095 Lesná - Svahová Pořízení zemědělského vybavení 2 600 000,00
2021-159-007-002-098 Strupčice Inovace zemědělského podniku Strupčice 2 540 000,00
2021-159-007-002-100 Hora Svaté Kateřiny Investice do farmy J.S. 2 540 000,00
2021-159-007-002-101 Blahuňov Modernizace zemědělského podniku 2 600 000,00
2021-159-007-002-102 Sušany Modernizace farmy  - L.S. 2 250 000,00
2021-159-007-002-108 Nová ves v Horách Rekonstrukce zimoviště pro skot 2021 2 588 000,00
2021-159-007-002-109 Spořice Modernizace farmy - M.H. 2 172 800,00
2021-159-007-002-110 Březno u Chomutova Modernizace ochrany rostlin 2 499 500,00
2021-159-007-002-111 Nová ves v Horách Modernizace sklizně pícnin - Nová Ves 2 288 000,00
2021-159-007-002-112 Velemyšleves Pořízení traktoru 2 900 000,00
2021-159-007-002-113 Velemyšleves Pořízení otočného pluhu 2 300 000,00
2021-159-007-002-114 Všestudy Investice do zemědělského podniku _JK 2 480 000,00
2021-159-007-002-116 Přečáply Modernizace farmy  - K.B. 2 599 400,00

2021-159-007-002-117 Údlice Investice do zemědělského podniku_VAIGL A 
SYN spol.s r.o. 2 479 500,00

2021-159-007-002-118 Všestudy Investice do zemědělského podniku_MK 2 599 400,00
2021-159-007-002-120 Přečáply Vybavení zemědělského podniku 2 499 999,50
2021-159-007-003-085 Údlice Modernizace chlazení 3 450 000,00
2021-159-007-003-089 Otvice Nákup prodejního automatu 3 600 000,00
2021-159-007-003-119 Všestudy Zpracování zemědělských produktů_JK 3 240 000,00

2021-159-007-005-099 Boleboř Nákup traktorového kontejnerového přívěsu 
pro Lesy Města Jirkova 5 225 000,00

2021-159-007-005-103 Hora Svaté Kateřiny Modernizace stavební činnosti - J.S. 5 177 750,00

2021-159-007-005-104 Údlice Rozvoj nezemědělské činnosti  - sklápěcí vozík 5 112 500,00

2021-159-007-005-105 Černovice u Chomutova Pořízení robotické frézy 5 700 000,00

2021-159-007-009-093 Údlice Investice do lesních technologií 9 250 000,00

2021-159-007-009-096 Blatno Pořízení strojů pro hospodaření na lesních 
pozemcích na polesí Blatno 9 227 500,00

celkem 13 954 635,30

 Strategie komunitně vedeného rozvoje MAS Sdružení Západní Krušnohoří pro období 2014 - 
2020

MAS Sdružení Západní Krušnohoří, z.s., SNP 144, 431 44 Droužkovice, IČ 269 99 935
výzva č. 7

7. výzva PRV přijaté projekty

V

V



www.maskaszk.cz  [4]  

Zpráva  
o činnosti MAS 
za rok 2020
MAS vydala svoji tradiční Zprávu o činnosti za rok 
2020. Je zveřejněna na webu www.maskaszk.cz 
- spolek - zprávy o činnosti. Zde jsou také zveřej-
něny dokumenty k roční účetní uzávěrce a obě 
auditní zprávy auditora. Jedna se týká účetnictví 
spolku obecně a druhá potom auditu výdajů, spo-
jených s provozem MAS. 

Auditor konstatuje: Podle našeho názoru účetní 
uzávěrka podává věrný a poctivý obraz aktiv  
a pasiv spolku k 31.12.2020 a nákladů a výnosů  
a výsledku hospodaření za rok končící 
31.12.2020 v souladu s českými účetními předpi-
sy.  

V druhém případě auditor konstatuje: Podle 
našeho názoru byly ve všech významných ohle-
dech splněny podmínky použití dotace stanovené 
v Rozhodnutí za období 1.1.2020 až 31.1.2020. 
Celkové uznatelné náklady vznikly v souladu  
s ustanovením textu Rozhodnutí a v souladu se 
zákonem o účetnictví a příslušnými předpisy 
České republiky.

KRUŠNOHOŘÍ 
regionální 
produkt
Letošní již druhá certifikace regionální značkou 
KRUŠNOHOŘÍ regionální produkt proběhne prav-
děpodobně v průběhu října letošního roku. Zájem-
ci o značku by měli podat přihlášky k certifikaci 
do konce září 2021.

Všechny informace o značce, certifikaci i přihláš-
ky zájemci najdou na webu www.maskaszk.cz 
pod odkazem - spolek - KRUŠNOHOŘÍ regionální 
produkt.

Další informace poskytne paní Jana Nováková, 
tel. 724 960 964, e-mail info@maskaszk.cz.

MAS Sdružení Západní 
Krušnohoří



MAS SZK[5]  

Podporuji 
Konto Matýsek
Veřejná sbírka vznikla již v roce 2013. Je určená 
na pomoc dětem (klukům), postižených svalovou 
dystrofií Duchenne. Jedná se o smrtelné, dosud 
neléčitelné onemocnění. Je pro něj charakte-
ristická progradující svalová ochablost, která 
v ranné fázi oslabuje svalstvo hrudníku, trupu, 
horních i dolních končetin. První příznaky nemoci 
se projevují již ve věku tří let. Mezi sedmým až 
dvanáctým rokem ztrácí chlapci schopnost chůze 
a jsou upoutáni na invalidní vozík. Chlapci, ne-
mocní Duchennovou chorobou, důsledkem  
srdeční a dechové nedostatečnosti zcela vyjí-
mečně přežívají dvacátý rok života.

Získané prostředky jsou určeny k usnadnění 
jejich života, zejména na pořízení kompenzačních 
pomůcek, bezbariérové úpravy bydlení apod.

Naše MAS tuto sbírku založila, aby mohla pomoci 
zejména rodinám z území své působnosti  
v obtížné životní situaci, které se s touto choro-
bou musejí vypořádávat. Pomoci můžeme ale  
i dalším, stejně postiženým dětem, nejen z „naše-
ho“ území.   

Víte o někom, kdo naši  
pomoc potřebuje? 
Potom dejte rodině o nás vědět. Kontaktovat nás 
mohou telefonicky na čísle 724 960 964 nebo  
e-mailem na adrese info@maskaszk.cz. Nebo 
dejte kontakt na rodinu přímo nám. Spojíme se  
s ní. 

Požádat o podporu je velmi jednoduché. Podpora 
může být použita na:

• rehabilitaci

• rehabilitační pomůcky

• lázeňskou péči

• zařízení umožňující vycházky a výlety

• náklady na výživové doplňky a léky nehrazené 
zdravotní pojišťovnou

• úhradu nákladů spojených s účastí v klinické 
studii

• náklady spojené s úpravou bydlení na bezba-
riérové

• náklady na pořízení nebo opravu dopravního 
prostředku pro přepravu.

Sbírku může podpořit každý z Vás a to jakouko-
liv částkou. Jednorázově nebo pravidelně třeba 
měsíčně. 

Příspěvky jsou shromažďovány na bankovním 
účtě 807194379/0800, kam několik dárců pravi-
delně měsíčně svoje příspěvky v řádech stakorun 
posílá na základě trvalého platebního příkazu. 
Lze využít i veřejný portál darujme.cz.

Veškeré informace o sbírce, včetně bankovních 
výpisů a aktuálních zůstatků na sbírkovém účtě 
najdete na webu www.maskaszk.cz pod odka-
zem POMÁHÁME.

Na sbírkovém účtě bylo k 31. květnu 2021 celkem 
257 404,24 Kč.



www.maskaszk.cz  [6]  

Definování 
potřeb území
Před časem jsme veřejnost požádali o vyplnění 
dotazníku „Váš názor nás zajímá“. Ptali jsme 
se Vás na hlavní potřeby území MAS Sdružení 
Západní Krušnohoří. Výsledků dotazníkového 
šetření pak bylo využito k definování rozvojových 
potřeb území. Zde je výsledek. Pokud k tomu 
máte nějaké připomínky, podělte se o ně s námi 
(info@maskaszk.cz). Děkujeme.    

Rozvojové potřeby území 
působnosti MAS Sdružení 
Západní Krušnohoří
Pro definování rozvojových potřeb území MAS 
Sdružení Západní Krušnohoří bylo využito:

• znalostí místních podmínek a potřeb aktérů, 
žijících nebo pracujících na území MAS;

• zásobníku projektů pro období 2021 -2027;

• dotazníkového šetření mezi obyvateli územní 
působnosti MAS;

• šetření mezi starosty obcí na území působ-
nosti MAS;

• šetření mezi řediteli škol na území působnosti 
MAS;

• šetření mezi zemědělskou veřejností na úze-
mí MAS.

Rozvojové potřeby logicky navazují na Strategii 
komunitně vedeného rozvoje MAS Sdružení Zá-
padní Krušnohoří pro období 2014 – 2020, neboť 
jejich potřebnost je i výhledově dlouhodobá. 
Zjištěné potřeby zcela korespondují se Strategií 
regionálního rozvoje ČR 21+.

V dotazníkovém šetření žadatelé uváděli na 
otázku, co se jim na životě v území MAS nejvíce 
líbí/nelíbí:

Líbí:

• klidný život (80,7%)

• vzhled obce (59%)

• kvalita životního prostředí (48,2%)

• možnost volnočasových aktivit (42,2%)

Nelíbí:

• mezilidské vztahy (39,8%)

• možnost pracovního uplatnění (32,5%)

• občanská vybavenost (26,5%)

• kulturní a společenský život (25,3%)

V oblasti kvalita bydlení identifikovali respon-
denti jako velmi významný nebo významný 
problém:

• špatný stav dopravní infrastruktury (místní 
komunikace a chodníky) s ohledem na 
bezpečnost, 

• nedostatečné množství příležitostí pro 
kvalitní bydlení v regionu,

• špatný stav veřejných prostranství,

• nedostatečné vybavení obecní technikou 

SCLLD 2021 - 2027 



MAS SZK[7]  

zejména v malých obcích (údržba zeleně, 
cyklostezek),

• špatný stav památek kulturního a historic-
kého dědictví,

• špatný technický stav a vybavenost škol  
a školských zařízení,

• špatný technický stav a vybavenost in-
frastruktury pro spolkovou činnost (so-
kolovny, kabiny, klubovny např.pro rybáře, 
hasiče),

• špatný technický stav sportovišť a spor-
tovních areálů, 

• neexistence  veřejného vodovodu nebo ne-
možnost napojení ke splaškové kanalizaci, 

• špatný technický stav objektů občanské 
vybavenosti (knihovna, hasičská zbrojnice, 
obecní úřad, kulturní a komunitní centra),    

• nízký stupeň pocitu bezpečí zejména  
z důvodů vysokého výskytu soc. patologic-
kých jevů,

• nedostatečné pokrytí sociálními službami.

V oblasti zaměstnanost a pracovní příležitosti 
identifikovali respondenti jako velmi významný 
nebo významný problém:

• chybí kvalitní a kvalifikovaná pracovní síla,

• nedostatek kvalitních pracovních míst 
přímo v regionu,

• nutnost dojíždění za prací do větších sídel,

• nedostatečně využitý potenciál v oblasti 
cestovního ruchu, zážitková turistika  
a gastroturistika,

• nedostatečná dostupnost vysokorychlost-
ního internetu,

• nedostatek prostoru pro podnikání  
a služby,

• nedostatečné zásobování menších obcí 

• V oblasti vzdělanosti identifikovali re-
spondenti jako velmi významný nebo 
významný problém:

• nedostatek kvalitních učitelů,

• nedostatek příležitostí pro mimoškolní 
aktivity dětí (mimo školy),

• nabídka učebních oborů neodpovídá 
poptávce zaměstnavatelů nebo kapacita 
takových oborů je nedostatečná,

• nedostatek příležitostí pro další celoživot-
ní vzdělávání,

• nedostatek míst v mateřských školách  
v místě bydliště,

• neexistence alespoň prvních dvou ročníků 
ZŠ v místě bydliště,

• nedostatečná nabídka VŠ vzdělání/VŠ 
přímo v území (nebo v blízkém okolí).

Obce považují za velmi významné nebo význam-
né:

• investice do obnovitelných zdrojů energie,

• investice do digitalizace služeb, digitálních 
inovací a sdílení IT infrastruktury,

• investice do regenerace a dekontamina-
ce brownfieldů, obnovy půdy a případně 
zelené infrastruktury a projektů obnovy 
s přihlédnutím k zásadě „znečisťovatel 
platí“,

• investice do posílení oběhového hospo-
dářství (např. předcházením vzniku odpa-
dů, jejich snižováním, opětovným použí-
vám a recyklací),

• činnosti v oblasti vzdělávání a sociální 
péče a sociálního začleňování, včetně 
zařízení péče o děti a starší lidi,



www.maskaszk.cz  [8]  

• investice do občanské vybavenosti,

• investice do bezpečnosti, včetně požární 
bezpečnosti,

• investice do zlepšování dopravní infra-
struktury, včetně komunikací pro cyklo-
dopravu za zaměstnáním, do škol či za 
službami, 

• kvalitní strategické plánování, spolupráci, 
vzdělávání.

Definované potřeby území:
1. podnikání

2. cestovní ruch

3. zaměstnanost

4. vzdělanost

5. občanská vybavenost obcí

6. infrastruktura obcí

7. dobrá dopravní obslužnost obcí

8. sociální služby

9. volnočasové aktivity

10. péče o kulturní dědictví 

11. stabilní a udržitelný rozvoj území 

12. rozvoj obnovitelných zdrojů energie 
podpora energetických úspor, komunitní 
energetika

13. SMART řešení

Tyto zjištěné potřeby území byly následně rozpra-
covány do strategických a specifických cílů  
a  jejich opatření. Sežazené do přehledné tabulky 
je můžete najít na webu MAS - Strategie a jejich 
realizace - SCLLD 2021 - 2027 - aktuálně - člá-
nek „K připomínkování Strategický rámec a jeho 
opatření“. 

Jezdíte na 
kole?
Obec Březno nabízí k výpůjčce

elektrokola
a to osobám starším 18ti let za 150 Kč při délce 
výpůjčky do 4 hodin a 300 Kč při delší výpůjčce.

Výpůjčka je možná max. na 1 den.

Nezbytné jsou 

• dva doklady totožnosti

• 1 500 Kč v hotovosti na složení vratné 
zálohy

Místní infocentrum se již pečlivě připravuje na 
blížící se rozvolňování služeb a s tím související 
otevření a možnost obnovit výpůjčku elektrokol. 
Bližší informace o možnosti zapůjčení elektrokol, 
získáte na telefonním čísle 607 028 661. 



MAS SZK[9]  

Vzdělávací 
pomůcky
za 451.797 Kč pro 47 mateřských 
a základních škol  
a spolupracujících subjektů.
V rámci projektu MAP jsme ve spolupráci s uči-
teli nakoupili vzdělávací pomůcky určené k dal-
šímu zvyšování kvality vzdělávání. Některé jsou 
určené na použití v hodinách ve třídě, jiné si děti 
užívají na školních zahradách. Chystáme jejich 
katalog s referencemi od samotných učitelů.

Každý z partnerů projektu měl možnost si vybrat 
pomůcku do výše 10.000 Kč a tuto vyzkoušet 
v praxi a následně poskytnout informaci o její 
kvalitě a užitečnosti. Cílem bylo zkoušet nové 
věci, aby v případě, že se osvědčí v praxi, si je 
mohly ostatní subjekty objednat již za své pro-
středky pro vlastní potřebu.

Jako příklad uvádíme reakci paní ředitelky z MŠ 
Údlice paní Malcovské Renaty Dis., která s ko-
legyněmi průběžně dotváří „Zahradu dětských 
snů“. Prostředky byly v tomto případě využity 
na nákup balanční věže, která je zaměřena na 
přesnost a spolupráci ve skupinkách. Dále byla 
pořízena napínavá hra na bázi piškvorek a do tře-
tice koordinační hra, kterou lze modifikovat podle 
věku a šikovnosti dětí. 

Mgr. Karel Straka - koordinátor MAP

Zahrada 
dětských snů
Rádi bychom proměnili naši školní zahradu na 
zahradu dětských snů. Zahradu plnou tajem-
ství, objevování a her. Díky Vaší dotaci v částce 
10 000,- Kč jsme si pořídili tyto interaktivní hry:

• Balanční věž - 1 890,- Kč

Je ideální na trénink přesnosti... s trochou štěstí. 
Hra je určena pro 2-4 hráče nebo týmy. Určete si 
vzdálenost s ohledem na věk hráčů. Obsahuje 9 
dřevěných bloků, 4 sady házecích žetonů, lano na 
určení vzdálenosti. Výška věže je 65 cm.

• Crazy koordinační hra - 2 290,- Kč 

Bláznivá koordinační hra - ideální na týmovou 
spolupráci. Hra je určena pro 2 až 8 hráčů.  

MAP Chomutovsko



www.maskaszk.cz  [10]  

Má celkem tři různé možnosti obtížnosti. Obsa-
huje: Koordinační zařízení, tři dřevěné kuličky. 
Rozměr desky: 35x35x4cm.

• Giant 4 - 5 490,- Kč

Napínavá hra pro dva hráče. Cílem hry je vytvo-
řit jako první řadu čtyř stejně barevných hracích 
kamenů. Hráči si vyberou svojí barvu a střídavě 
vhazují kameny do hracího pole.  
Hra je podobná piškvorkám, zde ale nejde začít 
„kdekoliv“. Řadu lze vytvořit ve všech směrech - 
horizontálně, vertikálně nebo na diagonále.

Rozměr hry: šířka 80cm, výška 69cm, 42 plasto-
vých kamenů - červené a černé (vždy 21ks barva). 
Průměr 9cm, taška na přenášení a uskladnění 
hracích kamenů.

Celková hodnota her je 9 690,- Kč

Díky Vámi poskytnuté věcné dotaci v hodnotě 
10 000,- Kč si děti takto užívají pobyt na školní 
zahradě. Procvičují si nejenom jemnou motori-
ku, předmatematické dovednosti, ale především 
kooperaci ve skupině a dvojicích.

Děkujeme moc za skvělé pomůcky, které jste 
nám pomohli získat.

Za MŠ Údlice Renata Malcovská DiS. 

Na Chomutovsku 
se čte!
Významně tomu napomáhá Chomutovská 
knihovna a učitelé z celého regionu. Na posled-
ním setkání češtinářů a čtenářských nadšenců 
se o své zkušenosti podělila Petra Rohuschová 
(ZŠ Jirkov Budovatelů), Věra Pokorná (Chomutov-
ská knihovna) a Lucie Řeháková (ZŠ Chomutov 
Kadaňská).

Videozáznam naleznete na našich webových 
stránkách. Tam se také dozvíte, jaké veletrhy knih 
se v České republice pořádají (Tábor, Havlíčkův 
Brod, aj.), které aplikace se hodí pro rozvoj čte-
nářské gramotnosti (např. skrytepribehy.cz), nebo 
jaké metody můžete použít ve škole nebo doma, 
aby radost ze čtení byla ještě více umocněna. 

Nejdříve je však dobré vybavit sebe, ale přede-
vším malé čtenáře kvalitní literaturou. Můžete 
buď využít naše „osvědčené tipy“ níže uvedené 
nebo využít pro inspiraci jednu z mnoha anket  
a kampaní, které se ke čtenářské gramotnosti 
váží. Na ukázku se můžete podívat na WWW.
ROSTIK.CZ, pořádají soutěž o nejlepší literární 
příspěvky, děti sami mohou hodnotit knihy, které 
čtou, nejedná se o nic odborného, vše je krás-
ně šité na míru dětem. Nebo si najděte katalog 
Nejlepších knih pro děti, soutěž Zlatá stuha, nebo 
Sukova pedagogická knihovna v Praze vyhlašuje 
anketu, která opět zahrnuje hodně zajímavý  
a důležitý pohled dětí na vybrané tituly.

Do škol jsme ve spolupráci s Chomutovskou 
knihovnou nakoupili již 38 sad knížek po jedna-
třiceti kusech, aby každý žák měl jednu „svoji“ 
v ruce. V případě, že Vás nějaký titul zaujme, 
můžete si stáhnout ke knize pracovní list opět na 
našem webu. Knihu si však musíte koupit nebo 
zapůjčit v knihovně.    



MAS SZK[11]  

Tituly pro 1. stupeň
• Lobel Arnold: Prasátko na útěku

• Drijverová Martina: Příšerní nezbedníci 

• Stará Ester: Šedík a Bubi

• Krolupperová Daniela: Rybí sliby 

• Stránský Jiří: Povídačky pro Klárku 

• MeirováTamar: Francesco Tirelli a jeho 
zmrzlinářství  

• Pospíšilová Zuzana: Detektivové a naroze-
ninový případ 

• Hlavinková Lucie: Projekt pes (ten můj)

• Šavlíková Lucie: Černobílé prázdniny

• Kratochvíl Miloš: Hloupežníci  

• Hejdová Irena: Nedráždi bráchu bosou 
nohou 

• Šavlíková Lucie-Baštová, pavla: Mukumú

• Pacovská Ilka: Ten kluk je holka

• Kroluperová Daniela: Bubáček a klobouko-
vá víla

• Vostradovská Tereza: Hravouka  

• Jirous Ivan Martin: Magor dětem  

• Urbánková Dagmar: Chlebová Lhota 

•  

Tituly pro 2. stupeň
• Malý Radek: Malý poetický slovníček pro 

každého  

• Brosgolová Věra: Anin duch  

• Lowryová Lois: Dárce 

• Palaciová R.L.: Neobyčejný kluk

• Timothéé de Fombelle: Tobiáš Lolness

• Soukupová Petra: Kdo zabil Snížka  

• Fišarová Michaela: Nikolina cesta 

• Pitcher Annabel: Moje sestra na krbové 
římse

• Černá Olga: Klárka a 11 babiček  

• Juráčková Lenka: Kam zmizela Anna?

• Kerrová Judith: Jak Hitler ukradl růžového 
králíčka

• Pecháčková Emma: Holub Kolumb

• Walliams David: Pan Smraďoch

• Matocha Vojtěch: Prašina  

• Dvořáková Petra: Vrány

• Li Amanda: Příběhy pozoruhodných dětí

• Lowery Mark: Jak mi kobliha s marmelá-
dou zničila život

• Nejedlý Jan: Hororová čítanka  

• Tashlin Frank: Vačice, která se nesmá-
la  

• Horváthová Tereza: Sydney (my dva z B.)

• Telgemeier Raina: Nervy

Doma si můžete vyzkoušet například metodu 
„PĚTILÍSTKU“. Jedná se v podstatě o shrnutí 
toho, co čtenář ví, co jej napadá, a co se dozvěděl 
z textu. Metoda je založena na prostém zazna-
menávání hesel o tématu nebo příběhu. Postup je 
následující: zaznamenej, shrň, co si představuješ 
pod konkrétním tématem.

1. řádek – jedním slovem vyjádři téma, které po-
pisujeme (podstatné jméno)

2. řádek – dvěma slovy napiš vlastnosti tématu 
(přídavná jména)

3. řádek – třemi slovy zaznamenej děj, co téma 
dělá, co se s ním děje (slovesa)



www.maskaszk.cz  [12]  

4. řádek – čtyřmi slovy napiš větu, která se vzta-
huje k danému tématu (slogan)

5. řádek – jedním slovem proveď shrnutí tématu 
(většinou synonymem)

Ze zkumavek
Netradiční hudební nástroj 
Ze zkumavek aneb hodina 
„akustiky“ v 9. ročníku

Myslíte si, že vyrobit hudební nástroj je obtížné? 
Jak se to vezme. Vyrobit například housle nebo 

klarinet dokáže skutečně jen zkušený odborník. 
Pokud si ale chceme postavit nástroj jen pro 
radost a nehodláme s ním hrát ve filharmonii, je 
to celkem snadné.

Na stránkách WWW.MAPCHOMUTOVSKO.CZ 
naleznete návod, jak si vyrobit hudební nástroj ze 
zkumavek. Ten náš zvládli deváťáci sami. Použili 
k tomu zkumavky z laboratoře chemie, které nala-
dili přidáním malého množství vody.

https://www.youtube.com/watch?v=5r4tlYSYbvg

Pokud si budete chtít podobný nástroj vyrobit, 
sestavte zkumavky do tvaru „Panovy flétny“. 
Pokud na ni budete hrát sami, nemusíte mít vlhké 
prsty, ale stačí jen zlehka fouknout před okraj 
zkumavky, jako když  se fouká přes hrdlo lahve.

Už jste někdy 
slavili  
Den otců? 
Tento svátek nepatří v České republice mezi 
slavené dny. I tradice Dne matek se obnovila až 
po Sametové revoluci, dříve se slavil Mezinárod-
ní den žen. Zkrátka muži a otcové mají smůlu. 
Podle americké tradice připadá tento den na třetí 
neděli v červnu.

My jsme s žáky z dílen na tatínky nezapomněli. 
Děti jim v době distanční výuky vyrobily originál-
ní dárky z různých materiálů. Sami se můžete 
přesvědčit, jak jim šla práce od ruky. Tak si na 
všechny tatínky v neděli 20. června vzpomeňte a 
popřejte jim všechno nejlepší!

Mgr. Jitka Deutscherová 



MAS SZK[13]  

Pořízení pícninářské  
techniky - Jitka Hrdličková
Paní  Jitka Hrdličková hospodaří od roku 2005 
na 105 ha horských luk v nadmořské výšce 700 
až 800 m.n.m. V době podání žádosti o dotaci 
nevlastnila svůj shrnovač ani obraceč na seno,  
a proto si chtěla tyto stroje pořídit. 

Žadatelka na celé obhospodařované ploše pro-
dukuje seno. Jelikož dosud nevlastnila potřebnou 
techniku, byla závislá na službách. Před realiza-
cí projektu využívala zejména služeb okolních 
zemědělců. To ale celou výrobu a výslednou cenu 
produktu zvyšuje.

Pořízením moderního vlastního obraceče  
a shrnovače s pracovními záběry cca 7-8 metrů 
nyní bude moci sklízet seno v optimálním termí-
nu se zachováním maximální kvality. Nebude již 
závislá na službách okolních  zemědělců, kteří 
poskytují své služby až poté, kdy si přednostně 
sklidí své vlastní zemědělské produkty. 

Investice do 
zemědělských podniků - 
Michaela Kejřová
Michaela Kejřová hospodaří v oblastech mimo 
přírodní znevýhodnění. Výrobním zaměřením 
podniku v ŽV je chov masného skotu. V době 
podání žádosti chovala žadatelka býky masných 
plemen. Obhospodařovala 24,64 ha orné půdy, 
kde  pěstovala vojtěšku. Svou zemědělskou čin-
nost žadatelka plánuje do budoucna rozšířit.

Žadatelka nedisponovala vhodným vybavením 
pro sklizeň a zpracování píce, proto se v rámci 
tohoto projektu rozhodla pro pořízení lisu na ba-
líky. Jeho pořízením se zajistí kvalitní krmivo pro 
zimní období, které je základním předpokladem 
úspěšného chovu skotu. 

Projektem příjemkyně dotace vytvoří jedno nové 
pracovní místo, přičemž za nově vzniklé pracovní 
místo se v tomto případě počítá žadatelka sama,  
protože začala podnikat v době kratší 24 měsíců 
před podáním žádosti o dotaci.

Realizované projekty 
PRV



www.maskaszk.cz  [14]  

Investice do ekologického 
hospodaření - D. Lacman
Ekologická farma pana Davida Lacmana pro-
střednictvím tohoto projektu pořídila traktor  
o výkonu cca 160 PS s čelním nakladačem. 

Farma hospodaří na 125,10 ha pozemků zařa-
zených do režimu ekologického zemědělství, je 
zaměřena na chov masného skotu bez tržní pro-
dukce mléka a produkci objemných krmiv. Tržby 
tvoří prodej zástavového skotu masných plemen 
a jatečných kusů. Farma je situována v horské 
oblasti, v obci Výsluní. 

Hospodaření farmy je založeno na údržbě trva-
lých travních porostů a to sekáním, nebo pase-
ním a chovu masného skotu bez tržní produkce 
mléka. V jarních a letních měsících jsou zvířata 
na pastvě, od března se rodí telata, přičemž stav 
matek i mláďat je nutné pravidelně kontrolovat, 
aby nedocházelo ke zbytečným úhynům. Pozem-

ky TTP  je nutné posekat pro zajištění krmivové 
základny pro skot na zimní období, kdy je skot 
soustředěn do zimoviště. 

Základním prostředkem pro téměř všechny výše 
uvedené práce je traktor. Bez něj farma nedokáže 
zajistit každodenní práce na pozemcích a kolem 
zvířat a zajistit tak její hladký chod.  
S přihlédnutím ke stáří stávajících strojů, jejich 
poruchovosti a ekonomické náročnosti oprav, při 
nichž je porouchaný stroj navíc vyřazen  
z provozu, bylo zapotřebí pořízení nového tažné-
ho prostředku. Traktor, který je navíc vybavený 
čelním nakladačem, je na farmě všestranným  
a nezastupitelným pomocníkem. Nový traktor je 
navíc díky použitým nejmodernějším technolo-
giím mnohem úspornější a šetrnější k životnímu 
prostředí. 

foto - příjemci dotace 
text MAS  převzala z žádostí o dotaci a redakčně 

upravila 



MAS SZK[15]  

Z regionu
Droužkovice
Dne 10. 5. 2021 proběhla v obci Droužkovice 
výjimečná událost. Z místního kostela sv. Mikulá-
še byly za účelem restaurování sejmuty 3 zvony. 
Vše se odehrávalo za dozoru pana Petra Rudolfa 
Manouška. Kostel sv. Mikuláše má samostatnou 
zděnou zvonici, zakončenou šestibokou lucer-
nou. 

Podle archivních dokladů zde bylo v 18. století 
celkem 5 zvonů, v současnosti je ve zvonici pou-
ze jeden výkyvný zvon na ruční zvonění, v lucerně 
jsou dva menší a jeden malý hodinový cimbál. 

Tři zvony, které jsou 
předmětem restaurování
Jeden ze zvonů, který byl sejmut z lucerny, je 
z roku 1664. Menší zvon o průměru 47 cm s nápi-
sem VOX MEA VOX VITAE VOS VOCO AD SACRA 
VENITE – volný překlad: Hlas můj, hlas života, 
volám vás, ke mši přijďte.

Druhý zvon z lucerny je z roku 1715 o průměru 61 
cm s nápisem + A FVLGVRE ET TEMPESTATE LI-
BERA NOS DOMINE IESV CHRISTI / + GOS MICH 
IOHANNES GAVW IN CADAN ANNO 1715 – volný 
překlad: Od blesku i bouře ochraňuj nás pane 
Ježíši Kriste. Johann Gau mě odlil v Kadani roku 
1715. A třetí sejmutý zvon z lucerny je hodinový 
cimbál (zvon bez srdce) z roku 1700. Tento cim-
bál nese nápis ANNO 1700 – rok 1700.   
Po opravě bude sloužit ke svému účelu a to k od-
bíjení hodinových úderů a bude propojen s hodi-
novým strojem.

Petr Rudolf Manoušek 
je český zvonař, restaurátor zvonů, od roku 1988 
vedoucí dílny rodiny Manoušků (Zvonařství Ma-
noušek), soudní znalec specializovaný na kampa-
nologii.

Narodil se ve zvonařské rodině, Rudolfovi (synu 
Rudolfa staršího) a Květě Manouškovým.  
V roce 1976 absolvoval Střední uměleckoprůmy-
slovou školu a začínal v dílně svého otce na Zbra-
slavi, kterou v roce 1988 převzal. Do nečekaných 
potíží se dílna dostala při povodních  
v r. 2002, kdy byla zvonárna zcela zatopena a její 
činnost na Zbraslavi se již nepodařilo obnovit. 
Petr Manoušek mezitím externě pracuje v několi-
ka jiných evropských zvonárnách, zejména  
v holandské Royal Eijsbouts v Astenu. Zde se  
v r. 2006 podílel na odlití největšího výkyvného 
zvonu světa. Japonský zvon o hmotnosti přes  
36 tun, zavěšený u města Gotenba na ostrově 
Honšú vyzvání denně při západu slunce.



www.maskaszk.cz  [16]  

Dílna Manoušků na Zbraslavi za dobu své exis-
tence vyrobila a zrestaurovala několik tisíc zvonů, 
podílela se mj. na opravě pražské loretánské 
zvonkohry nebo pořízení nového srdce pro největ-
ší český zvon Zikmund. V restaurovaném domě 
bude od září 2020 otevřeno soukromé muzeum 
zvonařství a historie rodiny Manoušků.

Pro město Praha v rámci projektu Evropské měs-
to kultury v roce 2000 sestavil Petr R. Manoušek 
Pražskou mobilní zvonohru s 57 zvony, aktuálně 
největší mobilní zvonohru na světě.  
Ta je v současné době přímo v jeho majetku poté, 
co město Praha odstoupilo od ústní dohody  
o jejím financování. Kvůli nutnosti vrátit vypla-
cené zálohy magistrátu nakonec Manouškovi 
museli prodat svůj rodinný dům.

foto: MAS, text MAS + wikipedia.cz

Údlice

Údličtí učitelé  
uklízeli okolí 
obce
Roztátý sníh každoročně odkryje velké množství 
odpadků v příkopech kolem silnic. Nabízí se dvě 
řešení. Počkat až vyroste jarní zeleň, která mnoho 
nepořádku schová nebo odpadky uklidit. Údličtí 
učitelé si vybrali druhou variantu a příkopy kolem 
příjezdové komunikace v délce asi půl kilometru 
vyčistili. Vybaveni reflexními vestami, rukavice-
mi a pytli prošli příkopy od odbočky ze silnice 
Pražská až k zahradnímu centru. Na úklidu se ale 
nepodíleli jen učitelé, ale také paní asistentky  
a kuchařky ze školní jídelny. Protože někteří chtěli 
do úklidu zapojit i své děti, část z nich uklízela ve 
středu obce a na dětském hřišti, kde bylo bezpeč-

něji než u frekventované komunikace. Protože 
se úklid protáhl do podvečerních hodin a pytle již 
nebylo možné odvézt na skládku, hrozilo, že přes 
noc je roztrhá zvěř. Jedna z paní asistentek si 
hromadu asi dvaceti pytlů odvezla domů, kde si 
je ráno převzali pracovníci obce k likvidaci.

Všem zúčastněným bych rád moc poděkoval.

ZŠ pokračuje 
v rekonstrukci 
školních dílen
Díky Výzvě č. 9 MAS MAS Sdružení Západní Kruš-
nohoří mohla pokračovat rekonstrukce školních 
dílen, která z jiných prostředků započala před 
šesti lety, kdy byly vyměněny pracovní ponky  
a obnoveno ruční nářadí. 

Současná rekonstrukce se týkala výměny top-
ných těles, rozvodů elektřiny, výměny šedesát let 
starých světel na LED osvětlení, instalace pro-
jektoru, výměny některého nábytku k uskladnění 
nářadí a pořízení speciálních dřevoobráběcích 



MAS SZK[17]  

strojů pro žáky. Jedná se o bezpečná zařízení na 
12 V, jako jsou například soustruh, lupénková pil-
ka, bruska nebo aku vrtačky. Z toho důvodu byly 
nad stávající ponky umístěny stahovací prodlu-
žovací kabely v bubnech. Část rozvodů elektřiny 
pod stropem učebny byla realizována v otevře-
ných žlabech, aby žáci viděli strukturu rozváděné 
kabeláže.

Okolí školy 
opět rozkvetlo
Stává se už pravidlem, že část školní zahrady 
v jarních měsících rozkvétá pestrými květy. Letos 
žáky, kteří se vraceli po vynucené pauze, vítaly 
květy lnu. Krásná modrá barva lahodila oku 
a přilákala množství drobných živočichů. Aby ne-
zůstalo jen u vjemů zrakových a čichových, přibyli 
u louky interaktivní panely. Na dendrofonu si žáci 
mohou vyzkoušet, že každé dřevo má svůj oso-
bitý zvuk. Na jiném panelu po stáhnutí bezplatné 
aplikace si díky QR kódu mohou žáci na svém 
mobilním telefonu přečíst informaci  
o zobrazeném zvířátku, a dokonce si poslechnout 
jeho hlas. Díky tomuto nápadu mnozí žáci zjistí, 
že jejich telefon má mnoho dalších funkcí, které 
mohou souviset i s přírodou.

Jiří Chloupek, ředitel školy



www.maskaszk.cz  [18]  

Jirkov

Opravená 
synagoga
Do krásy se díky opravě vyloupla sto sedmdesát 
čtyři let stará synagoga, kde sedmdesát let byla 
sběrna druhotných surovin, než budovu a po-
zemek v roce 2016 odkoupilo od soukromníka 
za dva miliony korun město Jirkov. Počátkem 
června (2.6.) proběhlo slavnostní otevření budo-
vy, kterou město přeměnilo na komorní stánek 
kultury a plánuje zde také oddávat. 

„Jsem ráda, že se nám památku podařilo zachrá-
nit. Rádi bychom, aby se stala místem setkávání. 
Pro pořádání koncertů, divadel a mohly ji využívat 

školy,“ řekla starostka Jirkova Darina Kováčová. 
Město plánuje objekt s přilehlou zahradou určit 
jako další místo k oddávání. „Tedy ke svatbám,“ 
dodala starostka. 

Otevření se zúčastnili i zástupci židovské obce. 
Předseda židovské obce Teplice Michael Lichten-
stein řekl, že nelituje, že původní duchovní prosto-
ry nebudou sloužit svému účelu. „S městem jsme 
připraveni spolupracovat,“ řekl a dodal, že tato 
jirkovská synagoga se stala jednou z nejhezčích 
v severních Čechách. 

Synagoga z roku 1847 není na seznamu kultur-
ních památek a pro město bylo obtížné vypořádat 
se s nedostatkem historických dokumentů  
a fotografií, proto opravy konzultovalo s archi-
tekty židovské obce. Rekonstrukce vyšla na 
skoro devět milionů korun. Polovinu tvořily státní 
dotace.

Pohnutá historie
Do třicátých let sloužila synagoga jako modliteb-
na. Z 9. na 10. listopadu 1938 ji podpálili nacis-
tičtí výrostci. Hasit ji ovšem začali velmi brzy, 
aby nebyly ohroženy okolní domy, čímž stavbu 
nechtěně zachránili. Nacistům pak sloužila jako 
sklad. Za socialismu v ní komunisté zřídili sběrnu 
druhotných surovin. Sběrnou byla i po sametové 
revoluci než ji vykoupilo město. 

Text a foto Helena Natova



MAS SZK[19]  

Boleboř

Výstava 
Znovuobjevené 
Krušnohoří
Horský areál zahájil jarní a letní turistickou sezó-
nu pro rok 2021 tématicky zaměřenou výstavou 
s názvem ZNOVUOBJEVENÉ KRUŠNOHOŘÍ, která 
probíhá ve zdejším hrázděném muzeu  
v 1. patře a veřejnosti je zpřístupněná každý 
den od 10.00 do 18.00 hodin. Výstava je dílem 
jednoho z autorů projektu Zmizelé Sudety Pe-
tra Mikšíčka, který schraňoval staré fotografie 
krušnohorské krajiny, aby k nim později dofotil 
současnou podobu míst. Fotografie mají textový 
doprovod, který v několika kapitolách pojednává 
o tom, jak se z Krušných hor stala hornická kraji-
na, o rozvoji osídlení německou enklávou, reáliích 
všedního života tehdejších obyvatel a přes změny 
osídlení vzniklé v důsledku druhé světové války, 
následných padesáti let komunismu a masivního 
příchodu turistiky se autor dostane až do součas-
nosti.

Lesenské 
příměstské 
tábory 
V rámci projektu realizuje Horský areál Lesná již 
druhým rokem příměstské tábory pro děti z obcí 
MAS Západní Krušnohoří. Cílem je podpora rodi-
čů, kteří potřebují zajistit péči pro své děti v době 

letních prázdnin a sami tak bez problému chodit 
do zaměstnání. Od roku 2020 do roku 2022 se 
uskuteční celkem 24 turnusů pro 360 dětí, kte-
rým bude zajištěna doprava ze svozových míst, 
celodenní strava a program pod záštitou kvalifi-
kovaných pedagogů ze Vzdělávacího a rekreační-
ho centra v Lesné. Táborové dny jsou sestaveny 
ze sportovních, tvořivých a týmových programů. 
Během turnusů se táborníci naučí objevovat 
krušnohorskou přírodu a kulturu českého Krušno-
hoří. Praktickými činnostmi proniknou do způ-
sobu života a správného zacházení s přírodou, 
tvoří z přírodnin, rozpoznávají luční a vodní hmyz, 
stopy lesní zvěře, pracují s mikroskopy, detektory 
kovu, GPS a s mnoha dalšími netradičními a pro 
děti tak lákavými pomůckami. 

Letní novinka
Cyklisté vítáni
Certifikace služeb pro cyklisty Cyklisté vítáni 
zavádí letní novinku, která potěší zejména uživa-
tele elektrokol. V horském areálu Lesná podpořili 
cestovní ruch a zavedli 2 dobíjecí sítě elektrokol 
v úsecích s kopcovitým horským terénem. Dů-
vodem je meziroční nárůst elektrokol, který se 
začíná projevovat v cykloturistice.  



www.maskaszk.cz  [20]  

Nabídku zařízení pro dobíjení elektrokol najdou 
cyklisté na webových stránkách www.horskyareal
-lesna.cz, v terénu podle oranžové značky usmí-
vajícího se kola se symbolem elektrické zástrčky 
na budově infocentra a horského hotelu.

Vrskmaň 

V Zaječicích 
kroužkovali 
čápata
Ve čtvrtek 17. 6. 2021 proběhlo v Zaječicích 
kroužkování čápat. Letos se vyklubala v hnízdě 
čápů celkem čtyři čápata. Při kroužkování, které 
provedl ornitolog Petr Hora (https://www.face-
book.com/petr.hora.777), jedno z nich stačilo 
uletět. Takže okroužkována byla jen tři čápata. 

Kroužky jsou veliké a viditelné dalekohledem, 
lze je tedy odečíst na dálku. Jen pro zajímavost, 
podle Petra se již podařilo některé okroužkované 
čápy vystopovat ve Španělsku. Je prý zajímavé, 
že od Pardubic na západ čáp obyčejně léta do 
Afriky přes Španělsko a od Pardubic na východ 
létají druhou stranou přes Řecko. 

Vysoká Pec

Vaříme kozí 
zmrzlinu! 
Že jste ještě neochutnali 
kozí zmrzlinu? Chyba. 

„Je jemnější, sladší a méně tučná,“ pochválila 
výrobek Ludmila Malariková (24) z rodinné Farmy 
Drmaly, která ji od května nabízí v chomutovském 
parku v domečku, kde bylo dříve dětské centrum.

„Chtěli jsme něco, co žádný zmrzlinář nedělá. 
Kozí jako třešničku na dortu,“ poznamenala 
studentka vysoké školy zemědělské. Na farmě 
se s mámou a tátou starají o třináct koz a tři 
krávy. Z jejich mléka nabízí další poctivé zmrzliny 
vyráběné na italských strojích. Nejméně osmnáct 
druhů. Velká porce je za 40,- Kč. 

Hodnocení: Kozí zmrzlina z Drmal boří mýty, že 
by mohla být cítit kozinou. Opravdu není a je 
výborná. 

Text a foto Helena Natova



MAS SZK[21]  

Březno

Březenská 
desítka
Svou první jarní akci pořádala Obec pro místní 
děti a jejich rodiče pod názvem Březenská desít-
ka nebo-li 10 tisíc kroků březenskou historií.  
Na celkem 8 stanovištích byly pro děti připraveny 
poznávací úkoly a pro dospělé soutěžní otázky, 
které se týkaly převážně 2. světové války. 

Při skoro dvouhodinovém putování navštívily děti 
babku kořenářku, krále Lučana nebo starostu  
na radnici, vyzkoušely si práci kováře nebo si 
ozdobily perníček. Na posledním stanovišti  
v místním kostele sv. Petra a Pavla je čekal farář, 
který děti odměnil sladkým překvapením. Věříme, 
že všichni si užili nejen slunného počasí a odnesli 
si i dobrý pocit, že udělali něco pro své zdraví.

Obec Březno se i přes nelehké období, které 
sevřelo celý svět, staví k životu s optimismem 
a smělými plány. Část obce, konkrétně lokalita 
Zahradní, projde opravou pozemních komunikací 
a novou instalací veřejného osvětlení. Součástí 
tohoto sídliště je nově založený park, kam přibyly 
vyvýšené záhony určené pro komunitní pěstová-
ní. 

V samotném středu obce, v největším místním 
parku, došlo k instalaci hmatového chodníku, 
který pomáhá s odstraněním stresu i proti bolesti 
zad. 

Dalším prvkem, který zde nově vznikl, je hřiště na 
pétanque, což je klasická hra pocházející z Fran-
cie. Princip hry je velmi jednoduchý, ale dokonalé 
zvládnutí techniky a taktiky vyžaduje pravidelný 
trénink. 

Děti, to je budoucnost každé obce! Dobře to vědí 
i ve Březně, proto vedení obce vkládá nemalé 
finanční prostředky do chodu školy a podporuje  
i mimoškolní aktivity dětí. Pro ty nejmenší se zde 
budují nová dětská hřiště. V posledních dnech 
loňského roku přibylo několik herních prvků do 
lokality Pod Lesem. Obec využila dotačního titulu 
z Ministerstva pro místní rozvoj ČR a děti se mo-
hou těšit z houpačky, prolézačky nebo z domku 
se skluzavkou.  

Dalším bodem zájmu je v této obci vyhledávaná 
celoroční Pohádková dračí cesta. Jedná se  
o cca 5 km dlouhý okruh se soutěžní tématikou  
z oblasti životního prostředí a těžební historie,  
k níž Březno neodmyslitelně patří. Na tuto cestu 
volně navazuje možnost navštívit „draka Seve-
ruse“, který má svoji pomyslnou sluj v areálu 
Severočeských dolů a. s. Blíže si ho můžete pro-
hlédnout od května do září, kdy každou sobotu 
v 10:00, 13:00 a 14:00 hodin probíhají bezplatné 
prohlídky. 



www.maskaszk.cz  [22]  

Klášterec nad Ohří
průdušek, kyčelních kloubů, suchém kašli, boles-
tech ledvin), zábaly na kolena (při revmatismu, 
různých poúrazových stavech), zábaly na zápěstí 
(při zánětech karpálního tunelu, šlach), zábalové 
čelenky (při migrénách, bolestech hlavy, nespa-
vosti). Podle paní ředitelky bude největší zájem  
o kolenní zábaly, a obecně všechny ty, které přiná-
šejí úlevu pohybovému aparátu.

Samozřejmě nechybělo představení příběhu 
světového přírodního léčitele Vincence Priessnit-
ze, který si můžete přečíst na www.mamavis.cz. 
V živé diskuzi byla dohodnuta i další spolupráce. 
Na přelom května a června, po dokončení očko-
vání klientů Domova pro seniory, je připravována 
beseda o zajímavé životní cestě velkého přírodní-
ho léčitele Vincenze Priessnitze. A věříme, že se 
svým zajímavým životním příběhem vystoupí  
i obyvatelé Domova pro seniory. Těšíme se! Mar-
tina Štefanková a Milan Drábek.

S pozdravem „Voda léčí!“ 

Bc. Martina Štefanková

 

Mamavis 
obdaroval 
seniory
Minulá středa, dne 5.5.2021 byla dnem, na který 
jsme se moc těšili. V kláštereckém Domově pro 
seniory jsme se sešli s ředitelkou Ing. Miroslavou 
Lizákovou a její zástupkyní Bc. Janou Šupovou. 
Pro obě strany bylo milou příležitostí předání 
daru v podobě několika desítek zábalů a obkla-
dů Mamavis. Na daru se podílela jak naše firma 
Mamavis healing care, tak štědře finančně přispěl 
náš kamarád a příznivec Marek Lastovka. Ten, ač 
mladý muž, se rozhodl podpořit ze své mzdy dob-
rou věc přinášející užitek starším lidem. Marku, 
moc děkujeme! 

Předání daru proběhlo v příjemné, srdečné atmo-
sféře. Podle slov paní ředitelky a její zástupkyně 
určitě najdou užitečné upotřebení krční zábaly 
(při angíně, nachlazení, bolestech krční páte-
ře), zábaly na hrudník bedra a kyčle (při zánětu 



MAS SZK[23]  

V letošním roce se budou konat, pokud pande-
mická situace nezavelí jinak, dožínky na okresní 
úrovni již po čtvrté. Letos, stejně jako poprvé  
a vloni, budou pořádány ve spolupráci obce Vr-
skmaně, naší MAS a Okresní agrární komory pro 
okres Chomutov.

I v letošním roce je kromě dožínkového průvodu 
zemědělské techniky a její výstavy  připravený bo-
hatý kulturní program, který se uskuteční v parku 
ve Vrskmani. K tomu bude zajištěno občerstvení 
a budou nabízeny regionální produkty, ať již potra-
vinové či nepotravinové.   

DOŽÍNKY

VRSKMAŇ
2 8 .  S R P N A  2 0 2 1  

OBEC VRSKMAŇ

 OKRESNÍ  AGRÁRNÍ  KOMORA CHOMUTOV 

 MAS SDRUŽENÍ  ZÁPADNÍ  KRUŠNOHOŘ Í

Rádi bychom využili této příležitosti a nabídli 
ještě touto cestou výrobcům a prodejcům mož-
nost se se svými produkty na této, dnes již po-
pulární akci regionálního významu, prezentovat.

Za stánek ani za prodejní místo od prodejců ne-
vybíráme žádný poplatek, v omezeném množství 
máme možnost prodejcům ještě několik vlast-
ních stánků zapůjčit.

V případě, že byste měli zájem se na akci zúčast-
nit, kontaktujte, prosím, paní Janu Novákovou, 
tel. 724 960 964 v době od 8 do 15 hodin, nebo 
mimo tuto dobu na tel. 774 240 811, případně 
e-mailem info@maskaszk.cz.



w
w

w
.m

as
ka

sz
k.

cz
 

MAS Sdružení Západní Krušnohoří, z.s.

SNP 144

431 44 Droužkovice

IČ: 269 99 935

Účet: 2168097001/5500, 2405259001/5500

Nepravidelný zpravodaj MAS Sdružení Západní Krušnohoří, vydává MAS SZK  
IČ 26999935, SNP 144, 431 44 Droužkovice  

Registrováno MK ČR pod evidenčním číslem MK ČR E 20353

Výkonný výborKancelář
Pracovní  doba pro veřejnost:

po–pá  8–12, 13–15.30 hod.

Doporučujeme si schůzku předem telefonicky do-
mluvit.

Kontakty:
Ing. Hana Dufková, ředitelka 
E-mail: hana.dufkova@maskaszk.cz
Mobil: 737 177 432

Anežka Ješinová, asistentka
E-mail: anezka.jesinova@maskaszk.cz
tel. 724 960 964

Jiří Drechsler, IT
E-mail: jiri.drechsler@maskaszk.cz
tel. 724 960 964

Jana Nováková, projektová manažerka
E-mail: jana.novakova@maskaszk.cz
tel. 724 960 964

Jarmila Drábová, účetní
E-mail: jarmila.drabova@maskaszk.cz
tel. 724 960 964

Předseda 
Obec Vrskmaň 
zastupuje Bc. Václav Hora, starosta  
E-mail: hora@vrskman.cz  
Mobil: 603 807 178

Místopředseda 
Okresní agrární komora Chomutov 
zastupuje Ing. Jaroslav Brožka  
Mobil: +420 603 205 477

člen 
Obec Hrušovany 
zastupuje Ing. Petr Šmíd, starosta 
E-mail: ou-hrusovany@volny.cz 
Mobil: 608 272 422

člen 
Vaigl a syn spol.s r.o. 
zastupuje Roman Vaigl 
E-mail:vaigl.sro@tiscali.cz
Mobil: +420 777 328 138

člen 
Š + Z s.r.o.  
zastupuje Václav Zavaďák 
Mobil: +420 606 509 480
E-mail: info@maskaszk.cz


